

COMPAGNIA PISANA TRASPORTI SPA IN LIQUIDAZIONE

Sede in VIA A.BELLATALLA, 1 - 56121 OSPEDALETTO (PI)
Codice Fiscale 01024770503 - Rea
P.I.: 01024770503
Capitale Sociale Euro 16800000 i.v.
Forma giuridica: SPA

Bilancio al 31/12/2013

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	2013-12-31	2012-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	4.740.134	4.873.888
2) impianti e macchinario	80.670	93.289
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	1.276	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	4.822.080	4.967.177
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	16.630.921
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	46.057	965.704
Totale partecipazioni	46.057	17.596.625
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	7.113
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	7.113
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	216.667
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	-	216.667
	Totale crediti	-	223.780
3)	altri titoli	-	-
4)	azioni proprie	-	13.702.027
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	46.057	31.522.432
	Totale immobilizzazioni (B)	4.868.137	36.489.609
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3)	lavori in corso su ordinazione	-	-
4)	prodotti finiti e merci	-	-
5)	acconti	-	-
	Totale rimanenze	-	-
II - Crediti			
1)	verso clienti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	308.341	4.660.589
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso clienti	308.341	4.660.589
2)	verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3)	verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	880.281
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese collegate	-	880.281
4)	verso controllanti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso controllanti	-	-
4-bis)	crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	619.716	1.280.886
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti tributari	619.716	1.280.886
4-ter)	imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	52.836	69.241
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale imposte anticipate	52.836	69.241
5)	verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.907.394	3.179.063
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	1.907.394	3.179.063
	Totale crediti	2.888.287	10.070.060
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1)	partecipazioni in imprese controllate	-	-
2)	partecipazioni in imprese collegate	-	-
3)	partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4)	altre partecipazioni	-	-
5)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
6)	altri titoli.	-	-

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	6.882.145	5.674.368
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa.	446	446
Totale disponibilità liquide	6.882.591	5.674.814
Totale attivo circolante (C)	9.770.878	15.744.874
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	21.055	49.474
Disaggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti (D)	21.055	49.474
Totale attivo	14.660.070	52.283.957
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	24.000.000	24.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	10.669.951	3.483.018
IV - Riserva legale	507.572	254.164
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-7.200.000	13.702.027
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	-	-
Riserva ammortamento anticipato	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-1	-1
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	-	-
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	-	-
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	-	-
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	-	-
Totale riserve da condono fiscale	-	-
Varie altre riserve	-20.752.130	-
Totale altre riserve	-20.752.131	-1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	4.827.827	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	-3.319.884	5.068.168
Acconti su dividendi	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	-3.319.884	5.068.168
Totale patrimonio netto	8.733.335	46.507.376
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	2.695.843	2.695.843
Totale fondi per rischi ed oneri	2.695.843	2.695.843
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-

D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	264.843	1.049.782
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	264.843	1.049.782
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	1.292.427
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	1.292.427
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.825.247	641.725
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	2.825.247	641.725
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	126	1.917
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	126	1.917
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	140.676	94.887
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	140.676	94.887
Totale debiti	3.230.892	3.080.738
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	-	-
Aggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti	-	-

Totale passivo	14.660.070	52.283.957
----------------	------------	------------

Conti d'ordine		
	2013-12-31	2012-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	3.935.170	3.935.170
Totale altri rischi	3.935.170	3.935.170
Totale rischi assunti dall'impresa	3.935.170	3.935.170
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	-	-
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	3.935.170	3.935.170

Conto economico

	2013-12-31	2012-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.089	24.904.131
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	2.025.416
altri	467.303	2.787.143
Totale altri ricavi e proventi	-	4.812.559
Totale valore della produzione	489.392	29.716.690
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	324	5.787.287
7) per servizi	286.295	5.379.929
8) per godimento di beni di terzi	1.309	80.097
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	-	10.457.365
b) oneri sociali	-	3.135.139
c) trattamento di fine rapporto	-	933.763
d) trattamento di quiescenza e simili	-	125.504
e) altri costi	-	113.332
Totale costi per il personale	-	14.765.103
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	110.552
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	146.547	2.358.188
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	82.592
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	92.496
Totale ammortamenti e svalutazioni	146.547	2.643.828
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	57.646
12) accantonamenti per rischi	-	371.195
13) altri accantonamenti	-	534.398
14) oneri diversi di gestione	239.935	379.641
Totale costi della produzione	674.410	29.999.124
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-185.018	-282.434
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	100.995
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	39.589
da imprese controllanti	-	-
altri	109.325	265.457
Totale proventi diversi dai precedenti	109.325	305.046
Totale altri proventi finanziari	109.325	406.041

17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	18.567	827
Totale interessi e altri oneri finanziari	18.567	827
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	90.758	405.214
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	150.064
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	38.218
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	188.282
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-188.282
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	136.357	4.820.278
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	476.845	1.112.078
Totale proventi	613.202	5.932.356
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	157	-
imposte relative ad esercizi precedenti	52.593	36.988
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	240.362	256.567
Totale oneri	293.112	293.555
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	320.090	5.638.801
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	225.830	5.573.299
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.529.309	528.914
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-16.405	23.783
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.545.714	505.131
23) Utile (perdita) dell'esercizio	-3.319.884	5.068.168

NOTA INTEGRATIVA CPT SPA in liquidazione Bilancio al 31/12/2013

Il bilancio, composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi generali stabiliti dall'art. 2423 bis del codice civile, nonché alle finalità e ai postulati di bilancio enunciati nei principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Si precisa altresì quanto segue:

- non si sono verificati casi eccezionali che impongono di derogare alle disposizioni di legge;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente;
- l'importo delle voci dell'esercizio precedente, sia relative allo stato patrimoniale sia al conto economico, sono evidenziate; tutte le voci in oggetto sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

L'esposizione delle voci di bilancio, rispettivamente per lo stato patrimoniale e per il conto economico, è conforme al dettato degli art. 2424, 2424bis, 2425 e 2425bis del codice civile.

Inoltre i criteri di valutazione utilizzati sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del codice civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono inserite al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio secondo piani tecnico-economici che assicurano una razionale ripartizione del costo dei beni in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Di seguito si riportano le aliquote applicate:

CESPITE	ALIQUOTA
Terreni e fabbricati	
Fabbricati industriali	2%
Costruzioni leggere	5%
Impianti e macchinario	
Impianti fissi e specifici	10%
Altri beni	
Mobili e arredi	12%

Immobilizzazioni finanziarie.

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute.

Crediti.

Sono stati valutati al loro presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Sono valutate al costo di acquisto o di produzione, ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se inferiore.

Disponibilità liquide.

Sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti.

Le voci rettificative rappresentate dai ratei e dai risconti sono tali da riflettere la competenza economica temporale di costi e ricavi dell'esercizio in chiusura ed il loro ammontare è tale da soddisfare la previsione di cui all'art. 2424 bis, quinto comma, del codice civile.

Fondi per rischi ed oneri.

Sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza probabile o certa, dei quali tuttavia alla data di chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti sono iscritti in base alla stima prudenziale dei rispettivi rischi ed oneri a cui si riferiscono.

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato.

Riflette la passività nei confronti del personale dipendente in base alle norme vigenti ed ai relativi contratti di lavoro.

Debiti.

I debiti sono indicati al valore nominale.

Costi e ricavi.

Sono stati imputati in linea con i criteri di prudenza e competenza.

Contributi in conto esercizio.

I contributi in conto esercizio sono imputati secondo il criterio di competenza.

Contributi in conto impianti.

Sono trattati come ricavi anticipati che vengono riscontati in relazione alla prevista durata degli ammortamenti dei beni cui si riferiscono.

Di conseguenza il contributo viene frazionato nel tempo in proporzione alle quote di ammortamento.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

Immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Consistenza esercizio 2012				Variazione nell'esercizio 2013						
	Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Riclassificazioni	Acquisizioni	Alienazioni	Rivalutazioni e rettifiche di valore	Svalutazioni	Ammortamento	Consistenza al 31.12.2013
Terreni e fabbricati	7.351.072	0	82.592	2.394.592	0	0	0	0		133.754	4.740.134
Impianti e macchinario	184.438	0	0	91.149	0	0	0	0	0	12.619	80.670
Altri beni	0	0	0	0	0	1.450	0	0	0	174	1.276

L'incremento della posta di bilancio "altri beni" pari ad € 1.450 è dovuto all'acquisto di n. 1 cella frigo per i locali adibiti a mensa aziendale.

Immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto al 31.12.2012	Utile o perdita esercizio 2012	% azioni o quota posseduta	% diritto di voto	Valore iscritto in bilancio	valutazione partecipazione al P.netto
Compagnia Toscana Trasporti srl	via Macallè, 117 Pistoia	616.500	361.227	103.989	12,75%	12,75%	46.057	46.056
Consorzio Stratos Sistemi Trasporto Toscana	via Mercadante, 2 Firenze	50.000	50.000	0	7,25%	7,25%	0	3.625
Centro Servizi Toscana srl	via A. Bellatalla, 1 Ospedaletto Pisa	10.000	63.069	-100.784	11,10%	11,10%	0	7.001
ATC esercizio s.p.a.	via del Canaletto, 100 La Spezia	3.500.000	2.483.289	-1.062.579	0,07%	0,07%	0	1.713

Descrizione	Consistenza esercizio 2012			Variazione nell'esercizio 2013							
	Costo storico	Rivalutazioni	Rettifiche di valore	Totale	Riclassificazioni	Acquisizioni	Alienazioni	Rivalutazioni	Rettifiche di valore	Altre	Consistenza al 31.12.2013
Partecipazioni:											
Imprese controllate	0		0	0			0			0	0
Imprese collegate	16.740.995		-110.075	16.630.921		1.163.641	17.794.562		0	0	0
Altre imprese	1.005.614		-39.909	965.704			919.648			0	46.057
Crediti:											
crediti v/imprese collegate	7.113			7.113			7.113				0
Crediti v/altri	254.885		-38.218	216.667			216.667		0	0	0
Altri titoli	0			0			0				0
Azioni proprie	13.702.027	0	0	13.702.027			13.702.027			0	0

La C.P.T. s.p.a. in liquidazione partecipa alle seguenti società:

1. Compagnia Toscana Trasporti s.r.l, con sede legale in via Macallè, 117 a Pistoia avente il capitale sociale di € 616.500, tramite il possesso della quota del 12,75%.
2. Consorzio Stratos Sistemi Trasporto Toscana, con sede legale in via G. S. Mercadante, 2 a Firenze avente il fondo consortile di € 50.000, tramite il possesso del 7,25% del fondo. Il Consorzio Stratos detiene il 40,50% delle azioni della società CLAP s.p.a;
3. Centro Servizi Toscana s.r.l, con sede legale in via A. Bellatalla, 1 ad Ospedaletto (PI) avente il capitale sociale € 10.000, tramite il possesso della quota del 11,10%.
4. ATC esercizio s.p.a, con sede legale in via del Canaletto, 100 a La Spezia avente il capitale sociale € 3.500.000, tramite il possesso del 0,069% delle azioni.

La voce "partecipazioni in imprese collegate" si è azzerata nel corso del presente esercizio a seguito delle seguenti variazioni:

-in data 22.05.2013 Irene spa ha liquidato CPT spa in liquidazione assegnandole quote di CTT Nord per un valore pari ad € 900.204,06 (pari al valore della partecipazione che la società CPT deteneva in Irene spa) come da scrittura privata presso il notaio Pasquale Marino, Repertorio 55019 Raccolta 8728;

-in data 22.05.2013 CTT srl ha venduto alla CPT spa in liquidazione parte della propria quota di partecipazione nella società CTT nord srl (per nominali di € 263.436,98) al prezzo di € € 263.436,98 come da scrittura privata presso il notaio Pasquale Marino, Repertorio 55017 Raccolta 8726; detto prezzo viene regolato per € 216.666,67 mediante compensazione di corrispondente credito vantato dalla società acquirente verso la società cedente a titolo di finanziamento e per € 46.770,31 sarà versato alla parte cedente entro e non oltre la data del 31.12.2015;

-in data 22.05.2013 CPT spa in liquidazione assegna ai soci, a seguito piano di riparto in sede di liquidazione, quote di partecipazione nella società CTT Nord srl per un valore complessivo di € 16.894.357,64.

La voce "crediti verso altri", che includeva il credito per finanziamento verso la Compagnia Toscana Trasporti s.r.l. (pari ad € 216.666,67), si è azzerata come detto precedentemente trattando la voce "partecipazioni in imprese collegate".

A seguito della delibera di scioglimento il liquidatore, con efficacia 31.12.2013, ha provveduto all'annullamento delle azioni proprie.

Crediti.

Descrizione	Consistenza al 31.12.2012	Riclassificazi oni	Incremento o decremento	Consistenza al 31.12.2013
Crediti per fatture	4.509.953	0	-3.967.792	542.161
Fatture da emettere	211.842	0	-157.651	54.191
Note di accredito da emettere	-136.065	0	36.555	-99.510
Titoli di viaggio da incassare	336.564	0	-333.724	2.840
Titoli di sosta da incassare	2.2137	0	-22.137	0
Fondo svalutazione crediti	-283.841	0	92.500	-191.341
Crediti v/clienti	4.660.589	0	-4.352.249	308.341
Crediti per fatture	226.800	0	-226.800	0
Fatture da emettere	19.200	0	-19.200	0
Note di accredito da emettere	0	0	0	0
Crediti diversi	634.281	0	-634.281	0
Crediti v/collegate	880.281	0	-880.281	0
Erario conto IVA	0	0	15.166	15.166
Credito v/Erario IRES	1.083.051	0	-478.501	604.550
Credito v/Erario IRAP	197.835	0	-197.835	0
Crediti tributari	1.280.886	0	-661.170	619.716
Crediti imposte anticipate	69.241	0	-16.405	52.836
Crediti per imposte anticipate	69.241	0	-16.405	52.836
Depositi cauzionali	15.563	0	-4.175	11.388
Credito v/INA IL	109.618	0	-109.525	93
Crediti diversi	1.140.536	0	-837.514	303.022
Credito per rinnovo CCNL	93.352	0	0	93.352
Credito v/Erario per contenzioso	1.328.384	0	144.137	1.472.521
Credito v/liquidazione Manutenzioni spa	116	0	0	116
Credito v/TTB	610	0	0	610
Crediti V/SGTM spa	41.589	0	-17.543	24.046
crediti v/3MT spa	100.000	0	-100.000	0
crediti v/CPT scrI	45.386	0	-45.386	0
Credito v/IRENE	0	0	1.987	1.987
Credito v/Pisamo	303.911	0	-303.911	0
Crediti v/altri	3.179.063	0	-1.271.929	1.907.134

Per quanto concerne la voce "crediti verso l'Erario per contenzioso" occorre soffermarsi sull'evoluzione del contenzioso con l'Agenzia delle Entrate.

Come noto a fronte degli avvisi di accertamento per gli anni 2000-2001-2002-2003 emessi dall'Agenzia delle Entrate nel 2005 ed impugnati dinanzi alla Commissione Provinciale Tributaria di Pisa, quest'ultima ha emesso la sentenza n. 828 del 19.9.2006 (depositata il 25.10.2006) che ha accolto il ricorso della società in materia di IRAP e lo ha respinto in materia di IRPEG. La CPT spa ha successivamente promosso ricorso in appello anche avverso la sentenza di primo grado n. 828/2006 dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale per il completo riconoscimento delle proprie ragioni.

E' comunque opportuno evidenziare che l'Agenzia delle Entrate ha, a sua volta, presentato ricorso avverso la stessa sentenza n. 828/2006 per quanto concerne l'IRPEG.

A seguito della citata sentenza di primo grado, la società è stata costretta comunque a versare l'IRAP ed i relativi interessi e sanzioni che complessivamente ammontano ad € 1.039.358,19. Conseguentemente, la Cpt spa, forte della convinzione di aver operato in modo ineccepibile sia dal punto di vista contabile che fiscale ha provveduto, da un lato, ad iscrivere tra i "crediti" (CII 5.) nella voce "crediti verso l'Erario per contenzioso" l'importo pagato negli esercizi 2007 e 2008 e mantenere prudenzialmente l'accantonamento di pari importo, stanziato nell'esercizio 2007, al "fondo rischi cause in corso" in considerazione del rischio di soccombenza in tale causa pendente.

Con sentenza n. 94-30-09/2008, notificata nell'anno in corso, la Commissione Tributaria Regionale di Firenze ha respinto l'appello dell'Agenzia delle Entrate in materia di IRPEG ed ha accolto l'appello della società in materia di IRAP, compensando le spese di lite. A seguito di ciò la CPT spa ha ottenuto la restituzione di quanto pagato ed esclusione dei compensi di riscossione (€ 236.092,72 incassati nel 2009 ed € 772.291,77 incassati nel 2010).

Nell'attesa che si concluda il contenzioso tributario, prudenzialmente la società nell'anno 2010 ha deciso di accantonare al "fondo rischi cause in corso" l'ulteriore importo di € 192.315,09 affinché tale fondo copra il rischio di dover pagare l'importo dell'IRAP e delle relative sanzioni relativamente agli anni 2000-2003.

Peraltro giova evidenziare che nella denegata ipotesi venisse accolta in sede giurisdizionale la tesi sostenuta dall'Agenzia delle Entrate, la società dovrebbe esperire azione di ripetizione dell'indebitto (ben superiore all'imposta, alla sanzione e agli interessi dovuti) nei confronti degli enti locali, già singolarmente raggiunti da opportune comunicazioni al riguardo.

Nell'esercizio precedente la società ha inoltre ricevuto, a seguito di un avviso di accertamento per l'anno 2004, una cartella esattoriale dell'importo di € 1.149.332,21 corrispondente al 50% dell'IRPEG e dell'IRAP comprensiva dei relativi interessi e compensi di riscossione. Tale cartella è stata regolarmente pagata e, per le stesse motivazioni del contenzioso tributario sopracitato relativo agli anni 2000-2003, la Cpt spa nel 2010 ha provveduto, da un lato, ad iscrivere tra i "crediti" (CII 5.) nella voce "crediti verso l'Erario per contenzioso" l'importo pagato (pari ad € 1.149.332,21) e dall'altro ad accantonare l'importo di € 369.110,00 (corrispondente all'IRAP 2004 ed alle relative sanzioni), al "fondo rischi cause in corso" in considerazione del rischio di soccombenza nella causa pendente che, al momento è ancora in fase di definizione in primo grado. Nel presente esercizio, a seguito provvedimento di autotutela è stato annullato parzialmente dalla Direzione Dell'Agenzia delle Entrate di Pisa l'avviso di accertamento con riferimento all'IRPEG 2004; infatti, dopo l'autotutela parziale l'imponibile ripreso a tassazione, tuttora oggetto di controversia, ammonta ad € 943.442,00 (a fronte di un imponibile originario di € 5.285.905,00), in considerazione del fatto che la controversia circa la validità o meno della dichiarazione integrativa 1999 (dalla quale origina la perdita compensata con il reddito imponibile di € 943.442,00), risultava pendente avanti la Corte di Cassazione alla data dell'istanza di autotutela. Nel mese di maggio 2012 la CPT spa è venuta a conoscenza dell'esito negativo del giudizio di Cassazione in merito al ricorso in materia di rimborso IRPEG 2001. Con riferimento al periodo di imposta 2001 la società ha presentato, oltre alla dichiarazione originaria dei redditi, una dichiarazione integrativa, portando le perdite subite nel corso del 1999, ai sensi dell'art. 102 DPR 917/86, in diminuzione dell'imponibile, fino all'annullamento dello stesso; La Corte di Cassazione non ha però riconosciuto la riportabilità delle perdite dell'anno 1999 esprimendosi così negativamente in merito al rimborso IRPEG 2001. Tale sentenza potrebbe avere riflessi negativi anche sul contenzioso IRPEG 2004, pertanto la CPT spa ha provveduto a tutelarsi a fronte di tale rischio accantonando nell'anno 2011 al "Fondo rischi cause in corso" l'importo di € 622.672,00 corrispondente all'IRPEG 2004 ed alle relative sanzioni.

La variazione, avvenuta nell'esercizio precedente, del "credito V/Erario per contenzioso" (pari ad € 148.077,60) è dovuta al fatto che la società nel mese di giugno 2012 ha pagato una cartella esattoriale dell'importo di € 167.940,96 corrispondente al 50% dell'IRAP dovuta per l'anno 2004 comprensiva dei relativi interessi, sanzioni e compensi di riscossione ed ha ricevuto un rimborso di € 19.863,36 per sgravi relativi all'esercizio 2004.

Nel corso del presente esercizio la CPT spa in liquidazione ha pagato una cartella esattoriale dell'importo di € 144.137,39 corrispondente al saldo IRAP dovuto per l'anno 2004 comprensivo dei relativi interessi, sanzioni e compensi di riscossione.

Si evidenzia che non sussistono crediti di durata superiore ai cinque anni.

Disponibilità liquide.

Voce di bilancio	Consistenza al 31.12.2012	Riclassificazioni	Incremento o decremento	Consistenza al 31.12.2013
Cassa di Risparmio di Volterra c/c	1.290.715	0	733.192	2.023.907
Intesa San Paolo c/c	2.731	0	555	3.286
Monte dei Paschi di Siena c/c	21.293	0	1.042	22.334
Cassa di Risparmio di Volterra c/c 5102-2	6.919	0	-63	6.856
Credito Cooperativo Fornacette c/c	190.655	0	3.121.450	3.312.105
Credito Cooperativo Fornacette c/c vinc.	4.979	0	-175	4.804
Credito Cooperativo Fornacette deposito vincolato	3.000.000	0	-3.000.000	0
Banca Interregionale spa c/c	605.497	0	2.6752	632.248
Monte dei Paschi di Siena c/c vinc.	535.461	0	320.961	856.422
Disponibilità sul c/c Postale n. 14406565	960	0	-297	663
Disponibilità sul c/c Postale n. 11845567	11.803	0	4.351	16.154
Disponibilità sul c/c Postale n. 31621824	3.355	0	9	3.364
Totale C IV 1	5.674.368	0	1.207.776	6.882.145
Denaro in cassa	446	0	0	446
Totale C IV 3	446	0	0	446

Ratei e Risconti.

Voce di bilancio	Consistenza al 31.12.2012	Riclassificazioni	Incremento o decremento	Consistenza al 31.12.2013
Ratei attivi	49.474	0	-49.474	0
Risconti attivi	0	0	21.055	21.055

Nel presente esercizio non si rilevano ratei attivi.

La voce "risconti attivi" pari ad € 21.055,20 è relativa per € 16.699,42 al canone di service e per € 4.355,78 ad una polizza assicurativa.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

Patrimonio netto.

Di seguito si riporta il prospetto di riconciliazione:

Voci del patrimonio	Consistenza al 31.12.2012	Variazione nell'esercizio 2013					Consistenza al 31.12.2012
		Riclassificazioni	Dividendo	Aumenti di capitale	Altre variazioni	Utile (perdita) d'esercizio	
Capitale sociale	24.000.000	0	0	0	0	0	24.000.000
Riserva da sovrapprezzo	0	0	0	0	0	0	0
Riserva di rivalutazione	3.483.018	0	0	0	7.186.933	0	10.669.951
Riserva legale	254.164	0	0	0	253.408	0	507.572
riserva azioni proprie in portaf.	13.702.027	0	0	0	-13.702.027	0	0
riserva annullamento azioni proprie	0	0	0	0	-7.200.000	0	-7.200.000
Soci c/liquidazione	0	0	0	0	-20.752.130	0	-20.752.130
Riserva da conversione	-1	0	0	0	0	0	-1
Riserva per utili precedenti	0	0	0	0	4.827.827	0	4.827.827
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0	0
Utile dell'esercizio	5.068.168	0	0	0	-5.068.168	-3.319.884	-3.319.884
Totale Patrimonio Netto	46.507.376	0	0	0	-34.454.158	-3.319.884	8.733.335

Inoltre si riporta l'analisi della composizione del patrimonio netto:

Natura/descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	24.000.000	B	24.000.000,00
Riserve di capitale			
Riserva per azioni proprie	0		0
Riserva per azioni o quote di società controllante	0		0
Riserva da soprapprezzo azioni	0	A, B	0,00
Riserva per annullamento azioni proprie	-7.200.000	A, B	
Riserva da conversione obbligazioni	0		0,00
Riserve di utili			
Riserva legale	507.572	B	507.572,27
Riserva di rivalutazione ex DL 185/2008	10.669.951	A, B	10.669.951,06
Riserva per azioni proprie	0		0
Riserva da utili netti su cambi	0		0
Riserva	0	A, B, C	0,00
Riserva utili esercizi precedenti	4.827.827	A, B, C	4.827.826,56
Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del patrimonio netto	0		0
Riserva da deroghe ex comma 4 dell'art. 2423	0		0
Riserva da arrotondamento	-1		
Utili (perdite) portati a nuovo	0	A, B, C	0,00
Utili (perdite) dell'esercizio	-3.319.884	A, B, C	-3.319.884,00
Soci c/liquidazione	-20.752.130		
TOTALE	8.733.335		
Quota non distribuibile	0		0
Residua quota distribuibile	5.485.465		0
<i>Legenda tributaria:</i>			
<i>A: per aumento di capitale</i>			
<i>B: per copertura perdite</i>			
<i>C: per distribuzione ai soci</i>			

La "riserva di rivalutazione ex DL. 185/2008" al 31.12.2013 è pari ad € 10.669.951.

Come noto, la "riserva di rivalutazione ex DL. 185/2008" è stata costituita, nell'esercizio 2008, a seguito della rivalutazione degli immobili (terreni e fabbricati) effettuata a norma del comma 16 dell'art. 15, D.L. 185 del 29.11.2008 convertito con modificazioni dalla Legge n. 2 del 28.01.2009. Dalla perizia di valutazione effettuata da professionisti esterni alla società è emerso un maggior valore pari ad € 4.069.049,93 per i terreni e pari ad € 6.867.976,16 per i fabbricati.

Il saldo della rivalutazione al netto dell'imposta sostitutiva è stato pari ad € 10.669.951,06. Alla luce delle aliquote previste dal D.L. 5 del 10.02.2009 convertito con modifiche dalla Legge n. 33 del 09.04.2009 (aliquota del 3% per i fabbricati e aliquota del 1,5% per i terreni), è risultato conveniente affrancare fiscalmente la rivalutazione civilistica operata.

Il riconoscimento fiscale dei maggiori ammortamenti ha effetto a partire dal presente esercizio.

In patrimonio netto è presente con il segno negativo il conto soci c/liquidazione la cui entità, derivante dagli acconti del patrimonio di liquidazione effettuati nel corso dell'esercizio, ha determinato in coerenza con le norme fiscali la sostanziale distribuzione delle riserve e di parte del capitale.

Per quanto riguarda la sostanziale distribuzione di tale riserva e le considerazioni in merito alla debenza delle imposte si rimanda alla premessa della relazione del liquidatore.

Fondi per rischi ed oneri.

Descrizione	Consistenza al 31.12.2012	Riclassificazioni	Incremento	Decremento	Consistenza al 31.12.2013
Fondo per trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	0	0
Fondo per imposte, anche differite	0	0	0	0	0
Altri	2.695.843	0	0	0	2.695.843
Totale	2.695.843	0	0	0	2.695.843

La voce "altri" include:

-il "fondo rischi su crediti" pari ad € 40.238,45 costituito nell'esercizio precedente per fronteggiare il rischio di insolvenza da parte della CPT srl di alcune fatture da emettere per il servizio di trasporto svolto.

-il "fondo rischi cause in corso" (pari ad € 2.655.604,98) costituito per fronteggiare il rischio di soccombenza nel contenzioso tributario.

Debiti.

La variazione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	Consistenza al 31.12.2012	Riclassificazioni	Incremento o decremento	Consistenza al 31.12.2013
Fatture da ricevere	347.401	0	-51.117	296.285
Fatture ricevute	899.636	0	-771.577	128.059
Note di accredito da ricevere	-197.256	0	37.729	-159.526
Debiti v/fornitori	1.049.782	0	-784.965	264.817
Fatture da ricevere	35.990	0	-35.990	0
Note di accredito da ricevere	-741	0	741	0
Altri debiti	1.257.178	-1.257.178	0	0
Debiti v/collegate	1.292.427	0	-35.249	0
IRPEF	18.772	0	-14.184	4.588
IVA differita	42	0	0	42
IRES	192.584	0	2.410.444	2.603.028
IRAP	334.349	0	-116.760	217.589
Erario c/IVA	95.978	0	-95.978	0
Debiti tributari	641.725	0	2.183.522	2.825.247
INPS	1.917	0	-1.791	126
Debiti v/ist. previdenza	1.917	0	-1.791	126
Debiti v/Cococo	6.443	0	-5.930	513
Depositi cauzionali ricevuti	57.681	0	-18.78	55.803
Debiti v/CTT srl	15.595	0	46.770	62.365
Debiti v/CST srl	1.717	0	0	1.717
Debiti v/CTT nord	0	1.257.178	5.614	5.614
Altri debiti	13.452	0	1.212	14.664
Altri debiti	94.887	1.257.178	45.789	140.676

Si evidenzia che non sussistono debiti di durata superiore ai cinque anni.

Ratei e risconti.

Nel presente esercizio non si rilevano né ratei né risconti passivi.

Di seguito si riporta l'analisi delle attività e delle passività a breve.

	Attività a breve		Passività a breve
A	0	B (ut utilizzabili entro l'esercizio successivo)	2.695.843
B,III,2 (esigibile entro l'esercizio successivo)	0	D (esigibili entro l'esercizio successivo)	3.230.892
CI	0	E (esclusi quelli con scadenza oltre l'anno)	0
CII (con esclusione dei crediti esigibili oltre l'esercizio successivo)	2.888.287	TOTALE	5.926.735
CIII	0		
CIV (esclusi quelli con scadenza oltre l'anno)	6.882.591		
D	21.055		
TOTALE	9.791.933		
Attività a breve - passività a breve	3.865.198		

Conti d'ordine.

Nei conti "impegni" è stata rilevata la fideiussione rilasciata dalla Cassa di Risparmio di Volterra per € 3.935.170,00 a garanzia del pagamento delle somme iscritte a ruolo sospese nei confronti dell'Amministrazione finanziaria.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI

Ricavi delle vendite e delle prestazioni.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Biglietti urbani		1.576.977	-1.576.977
Biglietti extraurbani		1.394.315	-1.394.315
Biglietti urbani L.R.T. 100/1998		2.978	-2.978
Biglietti extraurbani L.R.T. 100/1998		11.901	-11.901
Biglietti urbani a bordo		532.946	-532.946
Biglietti extraurbani a bordo		283.951	-283.951
Abbonamenti urbani		915.075	-915.075
Abbonamenti extraurbani		1.615.714	-1.615.714
Abbonamenti urbani L.R.T. 100/1998		37.429	-37.429
Abbonamenti extraurbani L.R.T. 100/1998		25.517	-25.517
Tessere		17.778	-17.778
Tessere agevolate		1.785	-1.785
Fuori linea occasionali		39.082	-39.082
Servizi a convenzione		2.760	-2.760
Agevolazioni tariffarie		139.849	-139.849
Servizio navette		317.677	-317.677
Appalto servizio TPL		17.461.997	-17.461.997
Biglietti parcheggi	22.109	526.537	-504.428
Sconti e abbuoni passivi	-20	-137	117
TOTALE	22.089	24.904.132	-24.882.043

Altri ricavi e proventi.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Vari:			
Pubblicità		157.828	-157.828
Affitti e canoni	245.979	264.711	-18.733
Service		1.677	-1.677
Penali		48.221	-48.221
Sanzioni amministrative a utenti		44.439	-44.439
Proventi diversi		3.832	-3.832
Recupero mensa		49.450	-49.450
Rimborsi danni	12.145	86.935	-74.790
Rimborsi diversi	115.086	137.954	-22.868
Rimborso per carburante		106.237	-106.237
Manutenzioni per terzi		18.659	-18.659
Vendita ricambi diversi		1.881	-1.881
Canoni diversi		17.864	-17.864
Recupero costi traffico telefonico		35.776	-35.776
Rimborso spese legali	1.594	4.861	-3.267
Recupero costi da 3MT		1.256	-1.256
Aggio vendita titoli		305	-305
Recupero accisa		631.653	-631.653
utilizzo f.do rischi obsolescenza		134.700	-134.700
utilizzo fondo sv. Crediti	92.500	0	92.500
Ricavi da conguaglio prezzo		42.129	-42.129
Rimborso personale distaccato		134.953	-134.953
Totale	467.303	1.925.322	-1.458.018
Contributi c/esercizio:			
Rimborso oneri applicaz. CCNL		1.844.974	-1.844.974
Rimborso malattie dallo Stato		180.442	-180.442
Totale	0	2.025.416	-2.025.416
Contributi c/capitale:			
Fabbricati		5.706	-5.706
Autobus		856.115	-856.115
Totale	0	861.821	-861.821

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Carburante		4.530.934	-4.530.934
Lubrificanti		72.211	-72.211
Pneumatici		104.364	-104.364
Ricambi diversi		836.443	-836.443
Massa vestiario		83.684	-83.684
Titoli di viaggio		16.233	-16.233
Tessere		2.534	-2.534
Orari		9.703	-9.703
Cancelleria e affini		30.790	-30.790
Materiali di consumo	395	102.263	-101.868
Abbuoni e sconti attivi	-71	-1.872	1.800
Totale	324	5.787.287	-5.786.963

Costi per servizi.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Manutenzione fabbricati	3.199	133.237	-130.038
Manutenzione autobus		567.485	-567.485
Manutenzione impianto e macchinario	8.439	31.978	-23.539
Manutenzione attrezzature industriali		1.093	-1.093
Manutenzione attrezzature commerciali		22.979	-22.979
Manutenzione hardware e software		0	0
Manutenzione macchine ufficio		88	-88
Manutenzione autoveicoli ausiliari		2.606	-2.606
Canoni di manutenzione	250	42.979	-42.729
Canoni diversi		25.500	-25.500
Consulenze	84.500	107.418	-22.918
Spese legali	31.157	33.462	-2.306
Spese notarili	33.459	10.314	23.145
Vigilanza		10.869	-10.869
Pulizie	830	448.190	-447.360
Smaltimento rifiuti		61.422	-61.422
Pubblicità e materiale informativo		10.104	-10.104
Servizi al personale		258.047	-258.047
Consumi (energia,gas,acqua)	1.824	4.087,33	-4.069,08
Telefonia		114.120	-114.120
Call center		26.599	-26.599
Assicurazioni	1.879	1.118.904	-1.117,025
Bancarie e postali	31.456	35.957	-4,501
Aggio per vendita titoli		272.101	-272,101
Service biglietteria		159.386	-159,386
Revisore contabile	11.000	11.000	0
Collegio sindacale	36.535	36.974	-439
Consiglio di amministrazione	8.400	169.621	-161,221
Contributi per amministratori	1.215	19.117	-17,901
Trasferte amministratori		7.610	-7,610
Compensi altri cococo		4.450	-4,450
Funzionamento consorzi e service	19.872	924.608	-904,736
Trasporto materiali		31.528	-31,528
Servizio flo		0	0
Pedaggi autostradali		993	-993
Servizio per recupero veicoli		14.605	-14,605
Rifornimento bus		52.021	-52,021
Prestazioni lavoro temporaneo		320	-320
Spese per personale distaccato		24.030	-24,030
Servizi S.E.L.		124.652	-124,652
Costi da conguaglio prezzo		12	-12
Servizi diversi	12.280	54.819	-42,539
Totale	286.295	5.379.929	-5.093.635

Costi per godimento di beni di terzi.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Affitto locali		44.533	-44.533
Spese condominiali	1.309	3.757	-2.448
Noleggi	0	31.807	-31.807
Totale	1.309	80.097	-78.788

Costi per il personale.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Salari e stipendi	0	10.457.365	-10.457.365
Oneri sociali	0	3.135.139	-3.135.139
Trattamento di fine rapporto	0	933.763	-933.763
Trattamento di quiescenza e simili	0	125.504	-125.504
Altri costi	0	113.332	-113.332
Totale	0	14.765.103	-14.765.103

Costi per ammortamenti e svalutazioni.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	110.552	-110.552
Ammortamento immobilizzazioni materiali	146.547	2.358.188	-2.211.641
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		82.592	-82.592
Svalutazione crediti attivo circolante		92.496	-92.496
Totale	146.547	2.643.828	-2.497.282

Accantonamenti per rischi.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Accantonamenti al f.do rischi	0	371.195	-371.195
Acc. Fondo rischi obsolescenza magazzino	0	0	0
Acc. Fondo rischi su crediti	0	0	0
Totale	0	371.195	-371.195

Nel presente esercizio non si è ritenuto opportuno accantonare ulteriori somme al "fondo rischi cause in corso".

Altri Accantonamenti.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Accantonamenti al f.do oneri	0	534.398	-534.398
Totale	0	534.398	-534.398

Costi per oneri diversi di gestione.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Tassa di proprietà	0	88.732	-88.732
IMU	20.628	54.139	-33.511
Valori bollati e marche	20	616	-595
oneri vidimazione libri, CC.GG	516	616	-100
Altre imposte e tasse	14.321	38.400	-24.080
Quote associative	0	38.717	-38.717
Abbonamenti a riviste e libri	0	2.609	-2.609
Sanzioni amministrative	2.619	5.308	-2.689
Perdite su crediti	92.500	0	92.500
Rimborsi diversi	108.890	2.428	106.462
Risarcimento danni	440	3.968	-3.528
Minusvalenze ordinarie	0	144.107	-144.107
Totale	239.935	379.641	-139.706

Proventi e oneri finanziari.

La suddivisione dei proventi ed oneri finanziari è la seguente:

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
16) Proventi diversi dai precedenti da:			
c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazione			0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	0	100.995	-100.995
d) 1. imprese controllate	0	0	0
d) 1. imprese collegate	0	39.589	
d) 4 -Altri			
rivalutazione credito imposta su TFR	0	0	0
Interessi su c/c bancari	109.060	262.090	-153.030
Interessi su c/c postali	24	42	-18
Altri interessi	242	3.326	-3.084
totale altri proventi	109.325	265.457	-156.132
Totale proventi	109.325	406.042	-257.127
17) d. -Interessi e altri oneri finanziari			
Altri	1.024	827	197
costi conguaglio prezzi	17.543	0	17.543
Totale oneri	18.567	827	17.740

La voce "interessi ed altri oneri finanziari- altri" contempla principalmente gli interessi passivi verso lo Stato pari ad € 1.018,10 e gli interessi passivi verso fornitori per ritardati pagamenti pari ad € 5,75.

La posta di bilancio "Costi da conguaglio prezzo" (pari ad € 17.542,87) è sorta conseguentemente all'operazione di acquisto di azioni proprie da SGTM spa avvenuta con scrittura privata del 21.12.2012 presso il notaio Pasquale Marino, repertorio 54621 raccolta 8534. Il valore di acquisto (pari ad € 13.702.027,20) è stato determinato nella misura del 30% del valore di stima del capitale economico di CPT spa alla data del 21.10.2012; tale valutazione risulta da apposita perizia redatta dalla società Praxi di Torino.

Le parti, con riguardo al valore delle azioni oggetto della permuta, hanno voluto disciplinare le conseguenze dell'eventuale accertamento, in un momento successivo al perfezionamento del sopraccitato atto, di sopravvenienze passive o insussistenze di attivo ("perdite") oppure di sopravvenienze attive o insussistenze di passivo ("sopravvenienze attive") relative a fatti e circostanze verificatesi in data anteriore alla stipula di tale atto, ignoti o comunque ignorati dalla perizia Praxi, oppure verificatesi nel periodo intercorrente tra la redazione della relazione di stima e la stipulazione dell'atto di che trattasi.

Rispetto all'esercizio precedente la voce di bilancio "Costi da conguaglio prezzo" è stata più opportunamente riclassificata dalla posta "21) oneri straordinari- c) altri" alla posta "17 d). interessi ed altri oneri finanziari".

Rettifiche di valore di attività finanziarie.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione
Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	0	150.064	-150.064
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	38.218	-38.218
Totale	0	188.283	-188.283

Proventi e oneri straordinari.

Descrizione	Esercizio 2013	Esercizio 2012	Variazione	
20) Proventi straordinari				
a) plusvalenze da alienazioni				
Plusvalenza da conferimento	0	4.820.278	-4.820.278	
Plusvalenze da alienazioni	136.357	0	136.357	
b) altri proventi:				
sopravvenienze attive	476.845	867.940	-391.095	
sopravvenienze attive per contributi	0	76.926	-76.926	
insussistenza di passivo	0	446	-446	
Ricavi da conguaglio prezzo	0	166.765	-166.765	
totale altri proventi	476.845	1.112.078	-635.233	
Totale	476.845	5.932.356	-5.455.511	
21) Oneri straordinari				
a) minusvalenze da alienazioni	157	0	157	
b) imposte relative ad esercizi precedenti	52.593	36.988	15.605	
c) altri			0	
sopravvenienze passive	240.362	21.914	218.448	
insussistenze di attivo	0	23.359	-23.359	
Costi da conguaglio prezzo	0	167.293	-167.293	
incentivi all'esodo	0	44.000	-44.000	
totale altri oneri	240.362	256.566	-16.205	
Totale	293.112,03	293.554,45	-	599,83

La voce "plusvalenze da alienazioni" (pari ad € 136.357,41) si riferisce alla plusvalenza realizzata dalla CPT spa in liquidazione con l'assegnazione a favore del Comune di Pisa della partecipazione detenuta nella società Vardarno srl (Valore nominale € 925.600) di cui alla scrittura privata del 24.07.2013 presso il Comune di Pisa, repertorio 55630 Fasc. 516.

Rispetto all'esercizio precedente la voce di bilancio "Costi da conguaglio prezzo" è stata più opportunamente riclassificata dalla posta "21) oneri straordinari- c) altri" alla posta "17 d). interessi ed altri oneri finanziari".

La voce "sopravvenienze attive" (pari ad € 476.842,03) include principalmente la sopravvenienza attiva derivante dall'adeguamento del credito IRES nella dichiarazione fiscale dell'esercizio 2012 (pari ad € 34.559,40), la sopravvenienza attiva derivante dal credito IRES riportato nella dichiarazione fiscale del presente esercizio per l'imposta sostitutiva pagata sulla rivalutazione degli immobili ex DL. 185/2008 (pari ad € 267.075,03), la sopravvenienze attiva derivante dall'adeguamento del credito IRAP nella dichiarazione fiscale dell'esercizio 2012 (pari ad € 4.581,20), la sopravvenienza attiva derivante da revisione della stima del fondo imposte conferito a CTT Nord con il ramo aziendale del trasporto pubblico locale in data 21.10.2012 (pari ad € 80.260,21).

La voce "sopravvenienze passive" (pari ad € 240.361,62) comprende principalmente la sopravvenienza passiva rilevata per la restituzione a CTT Nord srl dei ricavi derivanti da abbonamenti plurimensili di competenza del periodo 21.10.2012-31.12.2012 (pari ad € 131.519,23), la sopravvenienza passiva per contributi INPS pagati per gli esercizi 2006-2012 (pari ad € 16.344,76) e partite di competenza degli esercizi precedenti che non erano prevedibili.

Imposte sul reddito dell'esercizio.

L'IRES nell'esercizio 2013, calcolata con aliquota del del 27,5%, ammonta ad € 3.009.576,00.

L'IRAP nell'esercizio 2013, calcolata con aliquota del 4,82%, ammonta ad € 519.733,00.

Per ulteriori approfondimenti si rinvia alla relazione sulla gestione.

Per quanto riguarda la fiscalità differita si evidenzia quanto segue:

la voce "ripresa imposte anticipate di esercizi precedenti" ammonta ad € 16.405,46.

Numero medio di dipendenti.

Categoria	numero medio 2012	numero medio 2013
Dirigenti	0	1
Quadri	0	4
Impiegati	0	47,05
Operai	0	391,3
TOTALE	0	443,35

Compensi agli amministratori e ai sindaci.

Amministratori	8.400
Contributi amministratori	1.215
Collegio sindacale	36.534

Azioni e strumenti finanziari.

	31/12/2012	incremento	valore nominale	totale	incremento	valore nominale	31/12/2013
Categoria di azioni							
Ordinarie	1.680.000	0	10,00	16.800.000	0	0	16.800.000
Azioni di godimento	0	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili in azioni	0	0	0	0	0	0	0

Non sono state emessi strumenti finanziari nel corso dell'esercizio.

Altre informazioni integrative

- Non sono stati emessi titoli di debito nel corso dell'esercizio.
- Non sono presenti crediti o debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.
- Non sono stati creati patrimoni destinati ad un singolo affare, ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art. 2447 bis.
- Non sono state effettuate operazioni di locazione finanziaria.
- Non sono presenti partecipazioni in altre imprese che comportano una responsabilità illimitata per le obbligazioni delle medesime.
- Ai sensi dell'art. 2427 c.c., comma 1, punto 16-bis si evidenzia che la società nel corso dell'anno ha corrisposto compensi per il revisore contabile pari ad € 11.000,00 e compensi per servizi di consulenza tecnica pari ad € 84.500,00.
- Ai sensi del punto 22-bis dell'art. 2427 c.c. si precisa che tutte le transazioni, rilevanti o no, intercorse con le parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato. Normali condizioni di mercato riferite sia al corrispettivo pattuito sia a tutte le altre condizioni economiche e finanziarie che ricorrono nella prassi contrattualistica.
- Ai sensi del punto 22-ter dell'art. 2427 c.c. si precisa che non sussistono accordi fuori bilancio.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Liquidatore
Mario Silvi

Il sottoscritto amministratore, tramite apposizione della propria firma digitale, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della Società

**VERBALE RIUNIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DEL
30 aprile 2014**

L'anno 2014 mese di aprile, mercoledì 30 alle ore 16,00 nella sala convegni presso la sede sociale di via Bellatalla a Ospedaletto – Pisa, si è riunita in sessione ordinaria, a seguito di regolare avviso di convocazione prot. 11333 del 18/4/2014, l'Assemblea della società per azioni in liquidazione Compagnia Pisana Trasporti per discutere e deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

1. Bilancio di esercizio al 31/12/2013

2. Aggiornamento sull'andamento della procedura di liquidazione: eventuali delibere connesse e conseguenti

3. Varie ed eventuali

All'ora convenuta sono presenti:

- il Liquidatore sig. Mario Silvi
- per il Collegio Sindacale: dott. Massimo Bertini (presidente), dott. Leonardo Mazzoni e dott. Franco Dell'Innocenti

Assume la Presidenza il sig. Mario Silvi e viene deliberata la nomina a Segretario del dott. Riccardo Franchi.

Il Presidente dell'adunanza fa costatare che in prima convocazione (29/4/2014) l'Assemblea è andata deserta, nonché la regolare costituzione dell'odierna seduta ai sensi dell'art. 15 dello Statuto, prendendo atto della presenza dei seguenti azionisti, in rappresentanza del 35,43% del capitale azionario:

Comune di Pisa	27,42%	assessore Serfogli
Comune di Bientina	0,33%	vicesindaco Maffei
Comune di Pontedera	5,05%	assessore Papiani
Comune di Santa Croce s. Arno	1,28%	assessore Valiani
Comune di Vecchiano	1,35%	assessore Sermonti

1. Bilancio di esercizio al 31/12/2013

Il Presidente dell'adunanza illustra, spiegando le principali voci di costi e ricavi, il bilancio di esercizio 2013 ai Soci, i quali lo esonerano dalla lettura integrale della relazione sulla gestione.

Nel ricordare che, ai sensi dell'art. 2490 c.c., il bilancio d'esercizio durante la liquidazione mantiene la forma e la struttura di quello normalmente predisposto durante l'esercizio societario, e segue le stesse regole di approvazione e deposito, il Liquidatore evidenzia come chiaramente il contenuto di tale bilancio presenta valori diversi rispetto a quelli di una società in funzionamento e non contiene certe poste che presuppongono la continuità aziendale.

La perdita di € 3.319.884,45 si è prodotta in gran parte per effetto della sostanziale distribuzione ai Soci della riserva di rivalutazione, che ha comportato a carico dell'esercizio le debenza di imposte per oltre € 3,5 milioni.

In occasione della nota operazione di conferimento, la società ritenne di adeguare il valore di bilancio di immobili e terreni ai valori effettivi. Fu pertanto operata una rivalutazione per l'importo di € 10.669.951,06. L'effetto fiscale fu assicurato con il pagamento di € 267.075 di imposta sostitutiva e, non essendo prevista all'epoca la liquidazione della società né tanto meno la distribuzione della riserva di rivalutazione, si ritenne di non affrancarla ai fini della futura distribuzione.

In ragione del progetto di aggregazione CTT, i Soci della CPT deliberarono, con efficacia al 22/10/2012, il conferimento del ramo d'azienda TPL nella CTT Nord e conseguentemente, visto il D. Lgs. 165/2001, il successivo scioglimento della società, che divenne efficace il 2/1/2013.

Al termine dell'esposizione il Presidente dell'Assemblea, interviene il dott. Massimo Bertini per dare lettura della Relazione del Collegio Sindacale.

La parola va dunque ai Soci per osservazioni e commenti su quanto illustrato. I Soci presenti, con delibera all'unanimità e voto palese, approvano il bilancio di esercizio al 31/12/2013, che viene trascritto in allegato al presente verbale sotto la *lettera A*.

.
[Omissis]
.

Null'altro essendovi da discutere e da deliberare e nessuno chiedendo la parola, la seduta viene tolta alle ore 16,45 previa lettura e approvazione del presente verbale.

Il Segretario
dott. Riccardo Franchi

Il Presidente
Mario Silvi

**Il sottoscritto amministratore, tramite apposizione della propria firma digitale,
dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto
sui libri sociali della Società**

COMPAGNIA PISANA TRASPORTI SpA in liquidazione

Sede Legale: via A. Bellatalla, 1 - 56121 loc. Ospedaletto - Pisa
capitale sociale € 24.000.000, interamente versato
Registro delle imprese di Pisa, Codice fiscale e Partita IVA
n. 01024770503

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31.12.2013

Signori soci,

l'esercizio 2013 ha chiuso con una perdita di € 3.319.884,45, dopo aver stanziato imposte sul reddito per complessivi € 3.545.714,46.

La perdita si è prodotta in gran parte per effetto della sostanziale distribuzione ai soci della riserva di rivalutazione che si è formata per effetto della rivalutazione operata grazie al D.L 185 del 2008 che ha comportato a carico dell'esercizio le debbenze di imposte per oltre Euro 3,5 mln.

In quell'anno infatti la società ritenne di adeguare il valore di bilancio di immobili e terreni ai valori effettivi. Fu pertanto operata una rivalutazione per l'importo di Euro 10.669.951,06. L'effetto fiscale fu assicurato con il pagamento di Euro 267.075,00 di imposta sostitutiva. Non essendo prevista all'epoca la liquidazione della società né tanto meno la distribuzione della riserva di rivalutazione, la società non ritenne di affrancarla ai fini della futura distribuzione.

I signori soci ben conoscono le vicende che hanno portato al conferimento dell'azienda sociale nella società CTT Nord s.r.l., vicende che vanno ricondotte alla scelta della Regione Toscana di bandire la prossima gara per l'affidamento dei servizi di trasporto locale su base regionale anziché provinciale.

Tale scelta ha dettato il ritmo delle aggregazioni in Toscana giacché è apparso subito chiaro ai principali operatori del settore che la dimensione aziendale provinciale era assolutamente inadeguata a competere per la gara regionale.

Pertanto la CPT ed i suoi soci deliberarono, con efficacia il 22 ottobre 2012, l'aggregazione nella CTT Nord e conseguentemente, visto il D. Lgs. 165 del 2001, il successivo scioglimento della società, che divenne efficace il 2 gennaio 2013.

Come previsto dal Piano di riparto approvato dai soci nel corso del 2013 sono stati distribuiti ai soci acconti di liquidazione per un valore totale di Euro 20.752.130,04. In particolare sono stati distribuite quote di CTT Nord s.r.l. per Euro 16.894.389,04, quote della società Valdarno s.r.l. per Euro 1.056.004,63, denaro per Euro 2.801.735,93. A fronte della distribuzione di tali acconti il liquidatore ha accantonato somme sufficienti a far fronte all'intero indebitamento residuo.

Per effetto delle succitate operazioni si è ritenuta sostanzialmente verificata nel corso del 2013 a distribuzione dell'intera riserva di rivalutazione, con conseguente debbenza, ai sensi dell'art. 13 comma 3 della L 342 del 2000 delle succitate imposte Ires e Irap per oltre Euro 3,5 mln.

Ai fini di contestare l'effettiva debbenza di tale importo sia in sede precontenziosa sia, eventualmente, contenziosa, la società ha nominato, mediante procedura ad evidenza pubblica, i migliori specialisti legali ed ha iniziato l'iter di contestazione inoltrando per ora due interPELLI, uno disapplicativo ed uno ordinario, all'Agenzia delle Entrate.

In attesa della conclusione dell'iter contenzioso il debito per imposte è stato iscritto in contabilità come previsto dalla legge, per ora, applicabile.

Nel corso dell'esercizio 2014 non sono state effettuate ulteriori distribuzioni. Rimangono infatti da distribuire immobili per Euro 7.630.589, dei quali Euro 7.190.589 riferiti al complesso di Ospedaletto destinati al Comune di Pisa e Euro 440.000 per gli immobili di Via Sacco e Vanzetti destinati al Comune di Pontedera. La società è tuttora in attesa delle istruzioni di assegnazione dei succitati Comuni ai fini di eseguire il Piano di riparto approvato. E' presumibile che tali operazioni possano svolgersi prima dell'estate.

All'esito residuerà da distribuire, salvo sopravvenienze - anche fiscali per quanto sopra detto in merito alle imposte eventualmente dovute per la distribuzione delle riserve di rivalutazione - allo stato non esattamente prevedibili, denaro per circa Euro 2,8 mln. Come previsti dal Piano di riparto approvato.

Allo scopo la società sta effettuando la riscossione dei crediti e la liquidazione dei debiti anche fiscali.

L'esistenza di contenziosi passivi ancora non transati, in particolare tributari, e la sussistenza della responsabilità per le sopravvenienze derivanti dal conferimento aziendale effettuato in CTT Nord, obbliga attualmente alla prosecuzione delle operazioni di liquidazione.

Il liquidatore non mancherà di tenere informati i soci in merito alla conclusione delle operazioni di liquidazione in corso.

Stato dei principali investimenti

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati investimenti

Partecipazioni in altre società

Al 31.12.2013 la società partecipa nelle seguenti società: nel Consorzio Stratos (7,25%), nella Centro Servizi Toscana srl (11,10%), in CTT srl (12,75%), in ATC esercizio spa (0,069%),

Dettagliate informazioni, sulle caratteristiche di ogni singola partecipazione ed aggiornamenti sui rispettivi patrimoni netti risultanti dall'ultimo bilancio approvato, sono contenuti nella nota integrativa alla quale si rimanda.

Posizione fiscale della società

L'agenzia delle entrate, sulla base di una verifica compiuta dal Comando Regionale della polizia tributaria della Toscana nell'aprile del 2005 che aveva accertato in relazione agli anni 2000, 2001, 2002, 2003 un minor imponibile IRAP dichiarato e maggiori componenti positivi di reddito non dichiarato, ha emesso un avviso di accertamento, impugnato dinanzi alla Commissione Provinciale Tributaria, la quale con sentenza n. 828 del 19 settembre 2006 ha parzialmente accolto il ricorso presentato. La Società si è comunque vista costretta a versare il corrispettivo per il pagamento dell'IRAP ed i relativi interessi e sanzioni per complessivi € 1.039.358,19.

Nel corso del 2006 è stato presentato ricorso in secondo grado per il completo riconoscimento delle ragioni della Società. E' comunque opportuno evidenziare che l'Agenzia delle Entrate aveva, a sua volta, presentato ricorso avverso la stessa sentenza n. 828/2006 per quanto concerne l'IRPEG. Con sentenza n. 94-30-09/2008, notificata nell'anno in corso, la Commissione Tributaria Regionale di Firenze ha respinto l'appello dell'Agenzia delle Entrate in materia di IRPEG ed ha accolto l'appello della società in materia di IRAP, compensando le spese di lite. . A seguito di ciò la CPT spa ha ottenuto la restituzione di quanto pagato ed esclusione dei compensi di riscossione (€ 236.092,72 incassati nel 2009 ed € 772.291,77 incassati nel 2010).

Nell'attesa che si concluda il contenzioso tributario, prudenzialmente la società nell'anno 2010 ha deciso di accantonare al "fondo rischi cause in corso" l'ulteriore importo di € 192.315,09 affinché tale fondo copra il rischio di dover pagare l'importo dell'IRAP e delle relative sanzioni relativamente agli anni 2000-2003.

Peraltro giova evidenziare che nella denegata ipotesi venisse accolta in sede giurisdizionale la tesi sostenuta dall'Agenzia delle Entrate, la società dovrebbe esperire azione di ripetizione dell'indebitato (ben superiore all'imposta, alla sanzione e agli interessi dovuti) nei confronti degli enti locali, già singolarmente raggiunti da opportune comunicazioni al riguardo.

Nell'esercizio precedente la società ha inoltre ricevuto, a seguito di un avviso di accertamento per l'anno 2004, una cartella esattoriale dell'importo di € 1.149.332,21 corrispondente al 50% dell'IRPEG e dell'IRAP comprensiva dei relativi interessi e compensi di riscossione. Tale cartella è stata regolarmente pagata e, per le stesse motivazioni del contenzioso tributario sopracitato relativo agli anni 2000-2003, la Cpt spa nel 2010 ha provveduto, da un lato, ad iscrivere tra i "crediti" (CII 5.) nella voce "crediti verso l'Erario per contenzioso" l'importo pagato (pari ad € 1.149.332,21) e dall'altro ad accantonare l'importo di € 369.110,00 (corrispondente all'IRAP 2004 ed alle relative sanzioni), al "fondo rischi cause in corso" in considerazione del rischio di soccombenza nella causa pendente che, al momento è ancora in fase di definizione in primo grado. Nel presente esercizio, a seguito provvedimento di autotutela è stato annullato parzialmente dalla Direzione Dell'Agenzia delle Entrate di Pisa l'avviso di accertamento con riferimento all'IRPEG 2004; infatti, dopo l'autotutela parziale l'imponibile ripreso a tassazione, tuttora oggetto di controversia, ammonta ad € 943.442,00 (a fronte di un imponibile originario di € 5.285.905,00), in considerazione del fatto che la controversia circa la validità o meno della dichiarazione integrativa 1999 (dalla quale origina la perdita compensata con il reddito imponibile di € 943.442,00), risultava pendente avanti la Corte di Cassazione alla data dell'istanza di autotutela. Nel mese di maggio 2012 la CPT spa è venuta a conoscenza dell'esito negativo del giudizio di Cassazione in merito al ricorso in materia di rimborso IRPEG 2001. Con riferimento al periodo di imposta 2001 la società ha presentato, oltre alla dichiarazione originaria dei redditi, una dichiarazione integrativa, portando le perdite subite nel corso del 1999, ai sensi dell'art. 102 DPR 917/86, in diminuzione dell'imponibile, fino all'annullamento dello stesso; La Corte di Cassazione non ha però riconosciuto la riportabilità delle perdite dell'anno 1999 esprimendosi così negativamente in merito al rimborso IRPEG 2001. Tale sentenza potrebbe avere riflessi negativi anche sul contenzioso IRPEG 2004, pertanto la CPT spa ha provveduto a tutelarsi a fronte di tale rischio accantonando nell'anno 2011 al "Fondo rischi cause in corso" l'importo di € 622.672,00 corrispondente all'IRPEG 2004 ed alle relative sanzioni.

Nel mese di giugno 2012 la CPT spa in liquidazione ha pagato una cartella esattoriale dell'importo di € 167.940,96 corrispondente al 50% dell'IRAP dovuta per l'anno 2004 comprensiva dei relativi interessi, sanzioni e compensi di riscossione ed ha ricevuto un rimborso di € 19.863,36 per sgravi relativi all'esercizio 2004; tutto ciò ha comportato una variazione del "credito V/Erario per contenzioso" pari ad € 148.077,60.

Nel precedente esercizio la società ha inoltre provveduto ad accantonare € 310.455,00 a fronte del rischio di soccombenza nel contenzioso tributario relativamente agli interessi passivi dovuti all'Erario.

Nel corso del presente esercizio la CPT spa in liquidazione ha pagato una cartella esattoriale dell'importo di € 144.137,39 corrispondente al saldo IRAP dovuto per l'anno 2004 comprensivo dei relativi interessi, sanzioni e compensi di riscossione.

Per ulteriori informazioni di dettaglio si rinvia alla nota integrativa.

Principali dati economici

Per quanto di portata limitata ai fini informativi, data la situazione di liquidazione della società, viene riportato il conto economico della società confrontato con quello dell'esercizio precedente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	489.392	29.716.690	- 29.227.298
Costi esterni	- 527.863	- 11.684.600	11.156.737
Valore aggiunto	- 38.471	18.032.090	- 18.070.561
Costo del lavoro	-	14.765.103	14.765.103
Margine operativo lordo	- 38.471	3.266.987	- 3.305.458
Ammortamenti, Svalutazione ed altri			
accantonamenti	- 146.547	- 3.549.421	3.402.874
Risultato operativo	- 185.018	282.434	97.416
Proventi diversi			-
Proventi e oneri finanziari	90.758	405.214	- 314.456
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	188.282	188.282
Risultato ordinario	- 94.260	65.502	- 28.758
Componenti straordinarie nette	320.090	5.638.801	- 5.318.711
Risultato prima delle imposte	225.830	5.573.299	5.347.469
Imposte sul reddito	- 3.545.714	- 505.131	3.040.583
Risultato netto	- 3.319.884	5.068.168	8.388.052

Principali dati patrimoniali

Lo stato Patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

STATO PATRIMONIALE

	2013	2012	Variazione
IMPIEGHI			
A) Attivo fisso			
<i>1) Immobilizzazioni tecniche materiali</i>			
terreni e fabbricati	4.740.134	4.873.888	- 133.754
impianti e macchinari	80.670	93.289	- 12.619
attrezzature industriali e commerciali	-	-	-
altri beni	1.276	-	1.276
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-
	4.822.080	4.967.177	- 145.097
<i>2) Immobilizzazioni tecniche immateriali</i>			
costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
costi di pubblicità	-	-	-
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-
altre	-	-	-
	-	-	-
<i>3) Immobilizzazioni finanziarie</i>			
partecipazioni	46.057	17.596.625	- 17.550.568
azioni proprie	-	13.702.027	-
crediti	-	223.780	- 223.780
Titoli	-	-	-
	46.057	31.522.432	- 31.476.375
Totale attivo fisso	4.868.137	36.489.609	- 31.621.472
B) Attivo circolante			
<i>1) Magazzino</i>			
materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-
acconti	-	-	-
	-	-	-
<i>2) Liquidità differite</i>			
crediti verso soci	-	-	-
crediti	2.888.287	10.070.061	- 7.181.774
attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-	-
altri ratei e risconti	21.055	49.474	- 28.419
	2.909.342	10.119.535	- 7.210.193
<i>3) Liquidità immediate</i>			
depositi bancari e postali	6.882.145	5.674.368	1.207.777
assegni	-	-	-
denaro e valori in cassa	446	446	0
	6.882.592	5.674.814	1.207.778
Totale attivo circolante	9.791.934	15.794.349	- 6.002.415
CAPITALE INVESTITO	14.660.071	52.283.958	- 37.623.887
FONTI			
A) Mezzi propri			
Capitale	24.000.000	24.000.000	-
Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-	-
Riserve di rivalutazione	10.669.951	3.483.018	7.186.933
Riserva legale	507.572	254.164	253.408
Riserva per azioni proprie	- 7.200.000	-	7.200.000
Altre riserve	4.827.827	13.702.027	- 8.874.200
Soci c/liquidazione	- 20.752.130	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	- 3.319.884	5.068.169	- 8.388.053
Totale mezzi propri	8.733.336	46.507.378	- 37.774.042
B) Passività consolidate			
Fondi per rischi ed oneri	2.695.843	2.695.843	-
TFR	-	-	-
Debiti	-	-	-
Totale passività consolidate	2.695.843	2.695.843	-
Passivo permanente	11.429.179	49.203.221	- 37.774.042
C) Passività correnti			
Debiti	3.230.892	3.080.737	150.155
altri ratei e risconti	-	-	-
Totale passività correnti	3.230.892	3.080.737	150.155
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	14.660.071	52.283.958	- 37.623.887

Dall'analisi del patrimonio emerge la riduzione dell'attivo di bilancio, immobilizzato e circolante, dovuto alla liquidazione dello stesso e gli acconti versati/assegnati ai soci che ha comportato la sostanziale distribuzione delle riserve e di parte del capitale.

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta della società confrontata con quella dell'esercizio è la seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	6.882.145	5.674.368	1.207.777
Denaro e altri valori in cassa	446	446	-
Azioni proprie		13.702.027	
Disponibilità liquide e azioni proprie	6.882.591	19.376.841	- 12.494.250
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)	-	-	-
Debiti v/soci per finanziamento (entro 12 mesi)			-
Debiti v/banche (entro 12 mesi)			-
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			-
Anticipazioni per pagamenti esteri			-
Quota a breve di finanziamenti			-
Credito per anticipazioni irpef L. 140/97			-
Posizione finanziaria netta a breve termine	-	-	-
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)	-	-	-
Debiti v/soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			-
Debiti v/banche (oltre 12 mesi)			-
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			-
Anticipazioni per pagamenti esteri			-
Quota a lungo di finanziamenti			-
Crediti finanziari		223.780	- 223.780
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	-	223.780	- 223.780
Posizione finanziaria netta	6.882.591	19.600.621	- 12.718.030

La notevole liquidità di circa 6,8 mln. rimane al momento prudenzialmente accantonata ai fini del pagamento delle imposte contenziose e degli altri debiti.

	31/12/2013	31/12/2012
Liquidità primaria	3,03	5,13
Indebitamento	1,68	1,12
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,43	0,74

Rendiconto delle attività di ricerca e sviluppo

Non è stata effettuata alcuna attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

La società non ha imprese controllate, collegate e controllanti.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Nel presente esercizio la società non ha acquisito né azioni proprie né azioni/quote di società controllanti.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice Civile

Nel presente esercizio si è provveduto ad effettuare accantonamenti al fondo svalutazione crediti per € 92.496,27 per fronteggiare il rischio di insolvenza nei confronti di alcuni creditori.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione

Si rimanda a quanto detto nella premessa della presente relazione.

Destinazione del risultato d'esercizio

Per tutto quanto esposto si invita l'assemblea dei soci ad approvare il bilancio così come presentato ed a rinviare all'esercizio successivo la perdita d'esercizio di € 3.319.884,45.

Si conferma che il progetto di bilancio proposto alla vostra approvazione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

Pisa, 14.04.2014

Il liquidatore
Mario Silvi

Il sottoscritto amministratore, tramite apposizione della propria firma digitale, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della Società

COMPAGNIA PISANA TRASPORTI SpA in liquidazione

Sede Legale: via A. Bellatalla, 1 - 56121 loc. Ospedaletto - Pisa
capitale sociale € 24.000.000, interamente versato
Registro delle imprese di Pisa, Codice fiscale e Partita IVA
n. 01024770503

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI CONVOCATA PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2013

(ai sensi dell'Art. 2429 2° comma Cod. Civ. come modificato dal D.Lgs 02.02.2007 n. 32 e D.Lgs. 27.01.2010 n. 39)

All'Assemblea dei Soci della Società Compagnia Pisana Trasporti SpA in liquidazione

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2013 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, e in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e ove necessario, ai principi contabili internazionali dell'IASC (International Accounting Standards Committee).

Occorre preliminarmente precisare che il Dott. Franco Dell'Innocenti è subentrato nella carica di sindaco effettivo al Dott. Graziano Cusin in data 05 marzo 2013.

Il Liquidatore, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'articolo 2423 del Codice civile.

In particolare:

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle adunanze delle assemblee dei soci che, sotto il nostro controllo, si sono svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge e allo statuto sociale.

Abbiamo ottenuto dal Liquidatore durante le periodiche riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere, sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Negli incontri avuti con il soggetto incaricato del controllo contabile, non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo niente da rilevare o segnalare.

Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare con correttezza i fatti di gestione; dalle informazioni ottenute dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato del controllo contabile, e dall'esame dei documenti aziendali, non abbiamo osservazioni particolari da riferire a tal proposito.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2013 e sino ad oggi non sono pervenute al Collegio sindacale denunce da parte dei soci ai sensi dell'articolo 2408 del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta e sulla base delle informazioni ottenute dall'organo di controllo contabile, non sono state rilevate significative omissioni, irregolarità e/o fatti censurabili ed in proposito si rinvia alla relazione di competenza.

Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2013, in merito al quale riferiamo quanto segue.

Non essendo a noi demandato il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura; abbiamo verificato l'osservanza delle norme di legge relative alla predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, il Liquidatore, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro del Codice civile.

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui siamo venuti a conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo; il Collegio vuole comunque segnalare quanto segue:

- in data 28 marzo 2013 l'Assemblea dei soci ha provveduto ad informare sull'andamento di CTT nord srl e su processo di liquidazione della società. Nella stessa seduta si è provveduto alla ricomposizione del Collegio sindacale a seguito del decesso del membro effettivo Dott. Graziano Cusin.

- In data 22 maggio 2013 l'assemblea dei soci ha provveduto all'approvazione del Bilancio chiuso al 31.12.2012 nonché alla comunicazione del Piano di riparto.

Detto Piano, ricompreso nel progetto di scioglimento della C.P.T. SpA, è stato approvato dall'assemblea dei soci in data 20.12.2012.

In esecuzione del suddetto Piano di riparto nel corso dell'anno 2013 sono stati distribuiti in acconto ai soci valori per un totale di € 20.752.130,04

specificatamente costituiti per € 16.894.389,04 da quote di CTT Nord srl, per € 1.056.004,63 da quote della società Valdarno srl nonché da contanti per € 2.801.735,93. Per i comuni di Pisa e Pontedera, parte dell'assegnazione avverrà con il trasferimento di beni immobili ubicati nei rispettivi comuni.

- In data 5 novembre 2013 l'Assemblea dei soci ha provveduto a conferire l'incarico di revisione legale, su proposta del Collegio sindacale, alla società MOORE ROWLAND BOMPANI srl per gli esercizi 2013 - 2014 - 2015 stabilendone il relativo compenso.

Si attesta inoltre che la Nota Integrativa rispetta i contenuti obbligatori stabiliti dalla legge, evidenziando in modo completo i dati e le risultanze del bilancio e fornendo un quadro completo e chiaro della situazione aziendale.

Abbiamo preso visione della Relazione della società di Revisione Moore Rowland Bompani srl. alla quale compete il controllo contabile ed in considerazione di quanto in essa riportato, possiamo affermare che il bilancio dell'esercizio 2013 della Compagnia Pisana Trasporti in liquidazione è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di

redazione ed è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della Società per l'esercizio chiuso al 31.12.2013.

In merito alla copertura della perdita dell'esercizio, il Collegio sindacale nulla rileva sulla proposta avanzata dal liquidatore.

Per tutto quanto asserito, proponiamo all'Assemblea di approvare il Bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2013, così come redatto dal Liquidatore.

Pisa, li 14 aprile 2014

Il Collegio Sindacale

Dott. Massimo Bertini (Presidente)

Dott. Franco Dell'Innocenti (Sindaco effettivo)

Dott. Leonardo Mazzoni (Sindaco effettivo)

Il sottoscritto amministratore, tramite apposizione della propria firma digitale, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della Società